
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 07/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 5 maggio 2014,
n. 76
 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1643 del 17.09.2013: “Attività di Comunicazione Istituzionale per
l’anno 2013”. Aggiornamento centro media regionale. Presa d’atto domande iscrizione.
 
 
 
L’anno duemilaquattordici (2014) addì cinque (05) del mese di maggio (05) in Bari - Lungomare Nazario
Sauro, 33 - nella sede del Servizio Comunicazione Istituzionale
 
 
La Dirigente ad interim del
Servizio Comunicazione Istituzionale
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed
integrazioni;
 
VISTI gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2001;
 
VISTA la DGR n. 2395 del 27.10.2011 di nomina ad interim della Dirigente del Servizio Comunicazione
Istituzionale;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. Comunicazione Interna e Segreteria
tecnico-amministrativa, dalla quale emerge che:
- questo Servizio con atto dirigenziale n. 54 del 15.04.2011 ha istituito, ai sensi dell’allegato 1) della
DGR 543 del 24 marzo 2011 il Centro Media Regionale; tale centro media è costituito dalla “Anagrafica
dei media regionali” che raccoglie i dati dei mezzi di informazione regionali e nazionali che hanno
presentato domanda di iscrizione;
- la stessa determinazione n. 54/2011 ha stabilito che tale “Anagrafica” verrà aggiornata annualmente a
seguito dell’approvazione da parte della Regione del Piano di Comunicazione Istituzionale per l’anno di

1



riferimento.
- La Giunta regionale con deliberazione n. 1643 del 17.09.2013 nell’approvare le “Attività di
Comunicazione Istituzionale per l’anno 2013” ha previsto, alla Linea di Intervento n. 1 denominata:
“Ottimizzazione e potenziamento del Centro Media Regionale…”, l’aggiornamento del centro media
regionale 2013-2014 introducendo nuovi criteri di riparto delle risorse investite nelle campagne di
comunicazione.
- Con atto n. 181/2013, pertanto, la Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale, alla quale la
Giunta aveva affidato la competenza, ha approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse per
l’iscrizione al Centro Media Regionale che è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
n. 152/2013.
- Detto avviso ha individuato i soggetti ammessi a presentare domanda dividendoli nelle seguenti
categorie:
1. Emittenti televisive: “si intendono esclusivamente quelle che trasmettono attraverso i canali del
digitale terrestre o satellitare”
2. Emittenti radiofoniche: “si intendono esclusivamente quelle che trasmettono attraverso la banda radio
FM”.
3. Giornali quotidiani: “si intendono esclusivamente quelli stampati e distribuiti attraverso edicole o altri
mezzi”.
4. Giornali periodici: “si intendono esclusivamente quelli stampati e distribuiti attraverso edicole o altri
mezzi”.
5. Quotidiani on line: “si intendono esclusivamente quelli diffusi attraverso internet che non siano
repliche dei “quotidiani” o dei “periodici” in formato cartaceo”.
6. Web TV: “si intendono esclusivamente quelle diffuse attraverso internet che non siano repliche di TV
digitali o satellitari e che producono direttamente i servizi trasmessi”.
7. Siti web: “si intendono esclusivamente quelli che diffondono informazione, ivi compresi quelli dei
quotidiani e dei periodici in formato cartaceo”.
8. Agenzie di stampa: “si intendono esclusivamente quelle che diffondono informazione prodotta con
proprio personale”.
9. Agenzia di Comunicazione: “si intendono esclusivamente quelle che producono format multimediali”.
 
Entro il giorno di scadenza, fissato al 21 dicembre 2013, sono pervenute numerose domande suddivise
nelle categorie individuate che, a seguito di valutazione sono state inserite nel Centro Media regionale.
 
Successivamente alla scadenza, inoltre, sono pervenute ulteriori domande dichiarate irricevibili.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESS. MODIF. ED INTEGR.:
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
D E T E R M I N A
 

2



- di prendere atto e di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente
riportato;
 
- di iscrivere nel centro media regionale i soggetti elencati nell’allegato A) al presente provvedimento del
quale costituisce parte integrante;
- di non iscrivere nel centro media regionale i soggetti elencati nell’allegato B) al presente
provvedimento del quale costituisce parte integrante in quanto le domande di iscrizione sono pervenute
fuori termine;
 
- di stabilire che l’iscrizione al Centro Media regionale non comporta per l’Ente l’assunzione di alcun
obbligo nei confronti dei soggetti interessati né per questi ultimi l’aver maturato alcun diritto a
qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte dell’amministrazione;
 
- di procedere al controllo dei dati autocertificati estraendo un campione di almeno tre testate a categoria
mediante sorteggio;
 
- di stabilire, altresì che la Regione, ove lo ritenesse opportuno, potrà utilizzare per le azioni di
comunicazione anche soggetti diversi da quelli iscritti al Centro Media regionale;
 
- di stabilire, infine, che a partire dalla data di adozione del presente atto cesserà di avere validità il
centro media di cui all’atto dirigenziale di questo Servizio n. 139 del 19.09.2012;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale, viene adottato in un unico originale ed è composto
da n. 4 facciate, oltre all’allegato A (composto da n. 5 facciate) ed all’allegato B (composto da n. 1
facciate) e sarà:
- reso pubblico, ai sensi dell’art. 16 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161 del 22
febbraio 2008, mediante pubblicazione nell’Albo del Servizio Comunicazione Istituzionale ove resterà
affisso per dieci giorni lavorativi;
- trasmesso in copia conforme al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
 
Dott.ssa Antonella Bisceglia

3


